
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2013

assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têuticos.
R E S O L V E:
I – Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO referente 
ao imóvel rural denominado “FAZENDA FORMOSA”, situado no 
Município de Marabá, com área dimensionada de 521ha84a94ca 
(quinhentos e vinte e um hectares, oitenta e quatro ares 
e noventa e quatro centiares), em favor de FREDSON DE 
ALMEIDA MIRANDA.
II – A Gerência de Aforamento deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfi têutico a que se 
refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecida ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contento o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

PORTARIA Nº 0129, DE 06 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495328

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
Considerando as diretrizes fi xadas no Decreto nº 73, de 06 de 
abril de 2011, que alterou o Decreto nº 2.363, de 31 de julho 
de 2006, autorizando o dirigente desta Autarquia a promover 
e adotar todos os atos e providências legais necessárias à 
efetivação dos resgates administrativos das terras aforadas pelo 
Estado do Pará, observadas as disposições que regulamentam os 
contratos dessa natureza;
Considerando, ainda, que o Processo Administrativo nº 
2011/457644 – ITERPA, tramitou regularmente recebendo 
pareceres favoráveis dos setores técnicos do órgão, resultando 
assim comprovados os requisitos essenciais exigidos para o 
resgate dos imóveis rurais concedidos em regime enfi têuticos.
R E S O L V E:
I – Fica autorizado o RESGATE DO AFORAMENTO referente 
ao imóvel rural denominado “FAZENDA LEAL”, situado no 
Município de Marabá, com área dimensionada de 904ha75a06ca 
(novecentos e quatro hectares, setenta e cinco ares e seis 
centiares), em favor de JOÃO DAMACENA PEREIRA DE 
MIRANDA.
II – A Gerência de Aforamento deverá adotar todas as medidas 
complementares à execução do resgate enfi têutico a que se 
refere esta Portaria, inclusive quanto à lavratura e assinatura 
dos respectivos termos em livro próprio integrante do acervo 
fundiário do Estado do Pará, sob a guarda e responsabilidade 
do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecida ao 
benefi ciário o translado do termo de resgate contento o inteiro 
teor do respectivo resgate, que será levado ao Cartório de 
Registro de Imóveis, para ulteriores providências.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495447

PORTARIA: 109/2013
Objetivo: Participar de Audiência Judicial, no Fórum da Comarca 
de Acará/PA.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659731/IVONE MACHADO DA SILVA (OFICIAL 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 
05/03/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495026

PORTARIA: 108
Objetivo: Realizarem visita técnica à empresa Cimentos do Brasil 
S.A. – CIBRASA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br

Servidor(es):
571937054/GISELLE SANJAD RAMOS (Assessora) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
59020051/RODRIGO DE ALMEIDA FERNANDES (Assessor) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495030

PORTARIA: 109
Objetivo: Conduzir os servidores da DIDEC que realizarão visita 
técnica à empresa Cimentos do Brasil S.A. – CIBRASA.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572021222/MANOEL DE JESUS LIMA LOPES (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495034

PORTARIA: 110
Objetivo: Conduzir o micro-ônibus disponibilizado pelo IFPA, 
para atender a equipe da DCT na realização da “Mostra Vicente 
Salles de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujarú/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58921941/JULIMAR PEREIRA BARROS (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495272

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 27/02/2013
Vigência: 27/02/2013 a 13/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem como objeto alterar 
a CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA do contrato 
original, prorrogando por 45 (quarenta e cinco) dias o prazo de 
vigência, passando a vigorar de 27/02/2013 a 13/04/2013.
Contrato: 12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365920000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.B.S ENGENHARIA CIVIL LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 2750
CEP. 66085-026 - Belém/PA
Telefone: 9132331979
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495508

PORTARIA Nº 111 DE 05 DE MARÇO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME PERÍODO

AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

5007771/2 Paulo Edison Caldeira André 
Fernandes 2011/2012 01.04.2013 a 30.04.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de março de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494989

PORTARIA: 381/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA PARA APROVAÇÃO DO 
PMFS/POA (UPA ÚNICA), ADOTANDO OS PRINCÍPIOS DO 
MANUAL DE VISTORIA DE CAMPO PARA PLANO DE MANEJO 
FLORESTAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil
ZONA RURAL DE SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572146301/JOSE MARIA E SOUZA NETO (ENG. FLORESTAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013
572154281/RENATO KEDSON DE SOUSA AMARAL (ENG. 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494992

PORTARIA: 383/2013
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA PARA AVALIAÇÃO AMBIENTAL 
DOS EMPREENDIMENTOS BENEFICIADOS PELO GOVERNO DO 
ESTADO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51418181/CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES 
(ENGENHEIRO QUIMICO/GERENTE) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 14/03/2013 a 14/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495007

PORTARIA: 382/2013
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
MOJU; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 07/03/2013
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADOR) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495151

PORTARIA Nº 370/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 79648/2013/CUC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 08 (oito) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2242/2011-GAB/SEMA de 14/11/2011, publicado no 
DOE 32021 de 19/10/2011 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

JORGE PAIXAO COSTA 57194271/1 2009/2010 18 a 25/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495155

PORTARIA Nº 371/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 78438/2013/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 18 (dezoito) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2874/2012-GAB/SEMA de 22/11/2012, publicado no 
DOE 32288 de 28/11/2012 ao servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
GUILHERME GONCALVES 

ALVES
57176282/1 2011/2012

15/04 a 
02/05/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 04 de março de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495159

PORTARIA Nº 372/2013-GAB/SEMA DE 04 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 78894/2013/GEPAF/COGEF/DGFLOR;


